
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3038/2024 del 14/11/2024 

Proposta n. 4339/2024  
Esecutiva dal 20/11/2024

Protocollo n. 449230 del 20/11/2024

OGGETTO:  RIDUZIONE  IMPEGNI  ASSUNTI  PER  L'ANNO  2024  CON 
DETERMINAZIONE N. 2023/3192. ECONOMIA DI SPESA ANNO 2024.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3038 del 14/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 3038/2024
del 14/11/2024

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNI ASSUNTI PER L'ANNO 2024 CON 
DETERMINAZIONE N. 2023/3192. ECONOMIA DI SPESA ANNO 2024..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023 e  n.  94  del  21/12/2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28/12/2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3192 del 27/11/2023 recante: “Impegno per 
spese varie per il funzionamento dell'Ufficio Entrata e Spesa del Servizio Finanze, Economato e 
Organismi Partecipati – impegno anno 2024”;

Considerato  che  con  l'atto  sopracitato  si  provvedeva  ad  assumere  diversi  impegni, 
sull'esercizio 2024, per garantire le procedure relative agli adempimenti di competenza, tra cui la 
restituzione di entrate a famiglie e ad imprese per somme non dovute o incassate in eccesso;

Valutato  che  gli  impegni  così  assunti,  per  l'esercizio  2024,  al  capitolo  21153  “Oneri 
straordinari della gestione” per euro 50.000,00 all'art. 1 “Restituzione di entrate a famiglie” e per 
euro  50.000,00  all'art.  3  “Restituzione  di  entrate  correnti  a  imprese  per  somme non  dovute  o 
incassate in eccesso” sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno che si è manifestato nel corso 
dei mesi e che si rende necessario rideterminarne gli importi;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e  patrimoniali,  dott.ssa  Stefania  Storti,  nei  confronti  della  Funzionaria  titolare  di  
incarico di Elevata Qualificazione in qualità di responsabile dell'Ufficio Entrate e spese, dott.ssa 
Luisa Lodi, come da disposizione prot. 2022/411375 del 28/10/2022;

copia informatica per consultazione



Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 
patrimoniali, Dott.ssa Stefania Storti, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di rideterminare gli importi dei sottoriportati impegni del PEG triennale, annualità 2024, assunti 
con determinazione dirigenziale n. 3192 del 27/11/2023, recante: “Impegno per spese varie per 
il  funzionamento dell'Ufficio Entrata e Spesa del Servizio Finanze, Economato e Organismi 
Partecipati – impegno anno 2024”, per adeguarli all'attuale fabbisogno:
• impegno  2024/3055  capitolo  21153  art.  1  “Restituzione  di  entrate  a  famiglie”,  PdC 

1.09.99.04.001, assunto per euro 50.000,00 da ridurre ad euro 8.000,00, dichiarando una 
economia pari ad euro 42.000,00;

• impegno 2024/3056 capitolo 21153 art. 3 “Restituzione di entrate correnti a imprese per 
somme non dovute o incassate in eccesso”, PdC 1.09.99.05.001, assunto per euro 50.000,00 
da ridurre ad euro 6.000,00, dichiarando una economia pari ad euro 44.000,00;

2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 14/11/2024

Il Funzionario Responsabile E.Q.
Ufficio Entrate e Spese

LODI LUISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3038/2024 del 14/11/2024

OGGETTO:  RIDUZIONE  IMPEGNI  ASSUNTI  PER  L'ANNO  2024  CON  DETERMINAZIONE  N. 
2023/3192. ECONOMIA DI SPESA ANNO 2024. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 14/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3038/2024 del 14/11/2024

Proposta n° 4339/2024

OGGETTO:  RIDUZIONE IMPEGNI ASSUNTI PER L'ANNO 2024 CON DETERMINAZIONE N. 2023/3192. 
ECONOMIA DI SPESA ANNO 2024. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 21153/1 ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
RESTITUZIONE DI 
ENTRATE A FAMIGLIE 
(COLLEGATO AL CAP. E 
3683)

Impegno 2024 3055/0 - 42.000,00

2024 U 21153/3 ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
RESTITUZIONE DI 
ENTRATE CORRENTI A 
IMPRESE PER SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO

Impegno 2024 3056/0 - 44.000,00

Data di esecutività , 20/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


